SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projeto de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 13 de maio de 2020 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 7.923, na data de 13 de maio de 2020 com os seguintes

Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 1.719/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe sobre a
obrigatoriedade de as agências bancárias disponibilizarem dispenser de álcool gel
antisséptico na entrada dos prédios e em locais que tenham caixas eletrônicos, bem como
os estabelecimentos comerciais, na entrada e nos locais onde haja manipulação de
alimentos.

− 1.720/2020 – DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL – Dispõe sobre remanejamento de
recursos financeiros e fixa o subsídio do Defensor Público de carreira do Estado da
Paraíba.

− 1.721/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe sobre a
realização pela Administração Pública do Estado da Paraíba, mediante requerimento do
interessado, de exames laboratoriais para detecção do novo Coronavírus Sars-Cov-2,
causador da doença COVID-19, nos comunicantes familiares dos profissionais da rede
estadual de saúde e segurança pública diagnosticados com a doença, e dá outras
providências.

− 1.722/2020 – DO DEPUTADO FELIPE LEITÃO – Dispõe sobre a garantia de servidoras
empregadas públicas civil e militar de licença maternidade automática durante a vigência
do Decreto Estadual nº 40.134, de 21 de março de 2020, que decreta estado de
calamidade pública na Paraíba.

− 1.723/2020 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Dispõe sobre medidas de prevenção a
gravidez durante o período de contingenciamento da pandemia do covid-19 (novo
Coronavírus) no Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 1.724/2020 – DA DEPUTADA ESTELA BEZERRA – Determina que os hospitais da rede
privada divulguem para órgão de saúde estadual a ocupação dos leitos de enfermaria e
UTI em período de emergência sanitária ou calamidade pública.

− 1.725/2020 – DO DEPUTADO JOÃO HENRIQUE – Dispõe sobre a proibição de apreensão
de veículo pela identificação do não pagamento do Imposto sobre a Propriedade de
Veículos Automotores - IPVA e taxas de licenciamento do Departamento Estadual de
Trânsito da Paraíba - DETRAN/PB, no período da Pandemia do Coronavírus ( COVID-19), e
dá outras providências.

− 1.726/2020 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO – Dispõe sobre o
pagamento de gratificação de R$ 1.000,00 aos profissionais de saúde e segurança cujas
atividades esteja em atendimento na linha de frente do combate ao COVID-19
(Coronavírus).

− 1.727/2020 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Altera a Lei n.º 11.214, de 02 de
outubro de 2018, e adota providências correlatas.

− 1.728/2020 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Determina medidas de proteção e
enfrentamento a Covid-19 nos empreendimentos sociais que especifica, no Estado da
Paraíba.

− 1.729/2020 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Dispõe sobre a isenção no pagamento de
multa de fidelidade nos contratos firmados por consumidores com empresas de telefonia
fixa ou móvel, TV por assinatura e internet, durante a vigência de Decreto de Calamidade
Pública Estadual, motivado por endemia, epidemia ou pandemia.

− 1.730/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Disciplina a dispensa de professores admitidos em
caráter temporário no âmbito do magistério público estadual da Paraíba durante o estado
de calamidade pública.

− 1.731/2020 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Dispondo sobre o plano emergencial
para a proteção das pessoas em situação de rua no Estado da Paraíba, que estabelece
medidas preventivas à propagação do covid-19.

− 1.733/2020 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Institui no calendário oficial do
Estado da Paraíba, o dia 09 de maio, como Dia Estadual em Memória às Vítimas em
decorrência da pandemia do Covid-19.

− 1.734/2020 – DO DEPUTADO NABOR WANDERLEY – Dispõe sobre a obrigatoriedade dos
municípios que receberem recursos financeiros para enfrentamento de pandemia a
prestarem contas na forma que especifica e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 1.735/2020 – DO DEPUTADO NABOR WANDERLEY – Dispõe sobre a admissibilidade de
acidente em trabalho, o sinistro e a incapacidade laboral dos agentes da segurança
pública e dos profissionais da saúde, decorrente da COVID-19, para efeito previdenciário,
financeiro e trabalhistas, e dá outras providências.

− 1.736/2020 – DO DEPUTADO DEL. WALLBER VIRGOLINO – Dispõe sobre a realização pela
Administração Pública do Estado da Paraíba, mediante requerimento do interessado, de
exames laboratoriais para detecção do novo Coronavírus Sars-Cov-2, causador da doença
COVID-19, em servidores dos órgãos públicos onde houver pessoas já diagnosticadas com
a doença, e dá outras providências.

− 1.737/2020 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Dispõe sobre o acolhimento de
profissionais de serviços essenciais que atuam no âmbito do Estado da Paraíba
acometidos pelo COVID-19, e dá outras providências.

− 1.738/2020 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Proíbe que as Operadoras de Plano
de Assistência à Saúde, no âmbito do estado da Paraíba, limitem o tempo de internação
dos pacientes suspeitos ou diagnosticados com COVID-19, em razão de prazos de carência
dos contratos com cobertura hospitalar.

− 1.739/2020 – DO DEPUTADO CHIÓ – Institui o Programa Estadual de Aquisição de
Alimentos da Agricultura Familiar – PEAAF e dispõe sobre a compra institucional de
alimentos da agricultura familiar, de produtos da bacia leiteira e da economia solidária, no
Estado da Paraíba.

− 1.740/2020 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Dispõe sobre o acesso em agências
bancárias e casas lotéricas durante vigência de Estado de calamidade pública decorrente
de endemias, epidemias e pandemias originárias por transmissão via respiratória no
Estado da Paraíba.

− 1.741/2020 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Dispõe sobre a rescisão contratual em
instituições de ensino privado sem incidência de multa, taxa e juros no Estado da Paraíba
e dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 1.742/2020 – DO DEPUTADO WILSON FILHO – Dispõe sobre a utilização de máscara de
proteção facial nas áreas comuns em condomínios e dá outras providências.

João Pessoa, 14 de maio de 2020.